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Wachstumstand und Ernteschätzung der landwirtschaftlichen Feldfrüchte im Juli 1982 

Die nachfolgend mitgeteilten Daten über die voraussichtliche Getreideernte beruhen auf der ersten 

Halmschätzung der amtlichen Berichterstatter von Ende Juni. Da es sich hierbei um subjektive Ertrags-
schätzungen aufgrund vergleichender Beobachtungen (ohne Kenntnis von tatsächlichen Druschergebnis-
sen) handelt, und zudem ein hohes Ernte- und Wetterrisiko, insbesondere für die späten Reifegebiete be-
steht, ist diese Schätzung noch mit einem relativ hohen systematischen Fehler behaftet. Versucht man 
die Schätzfehler aufgrund langer Zeitreihen mittels Korrelations- und Regressionsmethoden weitmög-

lichst auszuschalten, so stellt sich nach dem derzeitigen Stand und unter der Voraussetzung eines nor-
malen Witterungsablaufs bis zur Ernteeinbringung die Getreideernte 1982 für Baden-Württemberg vor-
aussichtlich wie folgt dar: 

Brotgetreide: 

Futter- und Industriegetreide: 

Getreide insgesamt: 

45,2 dt/ha = 10,306 Mill. Dezitonnen. 

40,9 dt/ha = 12,978 Mill. Dezitonnen. 

42,7 dt/ha = 23,284 Mill. Dezitonnen. 

 

Es wird besonders darauf hingewiesen, daß diese prognostizierte Gesamtgetreideernte sich auf die be-
trieblich nachgewiesenen Getreideflächen bezieht und deshalb nur mit den entsprechenden Ergebnissen 

bis 1979 zurückreichend vergleichbar ist. Bei den Hektarerträgen ist dagegen der direkte Vergleich auch 
mit den Ergebnissen früherer Jahre möglich. 

Im übrigen wird daran erinnert, daß die in den Tabellen 2 und 3 dargestellten Hektarerträge der Bericht-

erstatterschätzung nur mit den entsprechenden Daten der Statistischen Berichte der Vorjahre (z.B. 
Agrarrwirtschaft Nr. 33/1981) vergleichbar sind. 

 

*) Unter dieser Kennummer werden Ergebnisse dieser Statistik von allen Statistischen Landesämtern veröffentlicht. 

 

HERAUSGEGEBEN VOM STATISTISCHEN LANDESAMT BADEN-WÜRTTEMBERG 
Nachdruck, auch im Auszug, nur mit Quellenangabe gestattet 



1. Wachstumstand der landwirtschaftlichen Feldfrüchte Anfang Juli 1982 nach Stadt- und Landkreisen 

Mittelfrühe-
und 

Spät-
kartoffeln 

Kreis 
Region 

Regierungsbezirk 
Land 

Acker-
bohnen 

Zucker-
rüben 

Kohl-
rüben 

Futter-
rüben 

Mais Tabak Erbsen 

Begutachtungsziffern (Noten): 1,0 = sehr gut, 2,0 = gut, 3,0 = mittel, 4,0 = gering, 5,0 = sehr gering 

  

STADTKREIS 
STUTTGART,LANDESHAUFTST. 

LANDKREISE 
BÖBLINGEN 
ESSL`INGEN 
GÖPPINGEN 
LUDWIGSBURG 
REMS—MURR—KREIS 

REGION MITTLERER NECKAR 

2,0 2,2 2,2 2,2 2,3 2,1 

  

2,3 2,3 
2,4 
2,7 
2,1 
2,5 
2,2 

2,5 
2,5 
2,6 
2,4 
2,5 
2,5 

2,4 
2,5 
2,7 
2,2 
2,5 
2,4 

2,4 
2,4 
2,6 
2,2 
2,3 
2,3 

2,4 
2,6 
2,7 
2,5 
2,1 
2,4 

2,4 
2,4 
2,7 
2,6 
2,5 
2,5 

  

3,5 
2,5 
2,0 
2,3 

3,2 

3,1 

 

STADTKREIS 
HEILBRONN 

LANDKREISE 
HEILBRONN 
H OHENLOHE KRE IS 
SCHWÄBISCH HALL 
MAIN—TAUBER—KREIS 
REGION FRANKEN 

2,5 2,0 2,5 2,6 2,2 2,4 

 

3,0 
2,2 
2,9 
3,0 
2,9 

2,8 2,3 2,3 2,6 2,4 2,4 2,4 
2,4 2,4 2,7 2,6 2,4 2,4 
2,4 2,4 2,6 2,5 2,3 2,3 

2,0 2,4 2,3 2,7 2,6 2,4 2,5 
2,6 2,3 2,4 2,6 2,5 2,4 2,4 

LANDKREISE 
HEIDENHEIM 
OSTALBKREIS 

REGION OSTWÜRTTEMBERG 

2,3 
2,0 
2,2 

2,8 
2,6 
2,7 

2,3 
2,1 
2,2 

2,3 
2,3 
2,3 

2,6 
2,5 
2,5 

2,5 
2,6 
2,5 

2,4 
2,4 
2,4 

   

2,4 2,5 2,5 2,3 2,7 2,3 2,4 2,6 REGIERUNGSBEZIRK STUTTGART 

STADTKREISE 
BADEN—BADEN 
KARLSRUHE 

LANDKREISE 
KARLSRUHE 
R ASTATT 
REGION MITTL. OBERRHEIN 

1,0 2,4 2,1 
1 2,7 2,2 2,2 2,7 2 , 2,7 

  

3,0 
2,5 
3,0 

1,8 
2 ,7 
2,3 

2,4 
2,5 
2,4 

2,4 
2,5 
2,4 

2,4 
2,6 
2,5 

2,4 
2,8 
2,5 

2,2 
2,3 
2,2 

2,4 
2,5 
2,4 

STADTKREISE 
HEIDELBERG 
MANNHEIM 

LANDKREISE 
NECKAR—ODENWALD—KREIS 
RHEIN—NECKAR—KREIS 

REGION UNTERER NECKAR 

3, 0 3,0 3,0 3,0 2,5 2,5 2,0 
2,5 2,5 2,0 2,0 2,5 2,0 2,0 

2,5 
2,5 
2,5 

2,9 
2,2 
2,5 

2,4 
2,4 
2,4 

3,0 
2 ,7 
2,5 

2,6 
2,3 
2,1 

2,4 
2,5 
2,4 

2,3 
2,4 
2,4 

2,4 
2,4 
2,4 

  

STADTKREIS 
PFORZHEIM 

LANDKREISE 
C ALW 
ENZKREIS 
FREUDENSTADT 

REGION NORDSCHWARZWALD 

2,9 3,0 2,7 2,9 

 

2,6 
2,0 
2,5 
2,7 

2,3 
2,5 
2,7 
2,5 

2,6 
2,7 
2,3 
2,6 

2', 5 
2,6 
2,4 
2,5 

2,5 
2,4 
2,4 
2,4 

2,5 

2 , 5 
2,3 

2,6 
2,5 
2,4 
2,5 

2,0 

2,0 

2,5 2,5 2,7 2,5 2,4 2,3 2,4 2,4 REGIERUNGSBEZIRK KARLSRUHE 

STADTKREIS 
FREIBURG IM BREISGAU 

LANDKREISE 
BREISGAU—HOCHSCHWARZWALD 
EMMENDINGEN 
O R TENAU KRE IS 

REGION SÜDLICHER OBERRHEIN 

3,3 3,0 3,0 2,9 3,3 3,3 

 

2,8 
2,3 
2,6 
2,6 

2,8 
3,0 
2,8 
2,8 

2,5 
2,1 
2,6 
2,5 

2,4 
1,9 
2,6 
2,4 

3,3 
2,1 
2,2 
2,2 

2,2 
2,0 
2,3 
2,3 

2,5 
2,0 
3,0 
2,5 

2,0 
3,3 
3,2 

LANDKREISE 
ROTTWEIL 
SCHWARZWALD—BAAR—KREIS 
TUTTLINGEN 

REGION SCHWARZW—BAAR—HEUBERG 

2,5 2,0 
2,0 
2,0 
2,0 

2,6 
2,6 
2,6 
2,6 

2,5 
2,5 
2,6 
2,5 

2,3 
2,6 
2,7 

• 2,5 

2,2 
2,8 
2,4 
2,3 

2,5 
2,7 
2,4 
2,6 

 

3,0 

  

2,8 

 

LANDKREISE 
KONSTANZ 
L ÖRR ACH 
WALDSHUT 

REGION HOCHRHEIN—BODENSEE 

2,0 2,6 
2,9 
2,6 

2,3 
2,8 
2,5 

2,7 
2,6 
2,1 
2,6 

2,5 
2,6 
2,4 
2,5 

2,5 
2,0 
3,0 
2,8 

2,3 
2,0 
3,0 

2,3 

  

2,2 

 

2,0 2,7 2,5 

 

2,6 3,0 2,5 2,4 2,6 2,5 2,2 2,3 REGIERUNGSBEZIRK FREIBURG 

LANDKREISE 
REUTLINGEN 
TÜBINGEN 
ZOLLERNALBKREIS 

R EGIDN NECKAR—ALB 

3,0 2,8 
2,7 
2,5 
2,6 

2,5 
2,5 
2,5 
2,5 

2,7 
2,2 
2,5 
2,2 

2,6 
2,2 
2,6 
2,3 

2,4 
2,6 
2,5 
2,5 

2,4 
2,3 
2,4 
2,4 

    

3,0 

 

STADTKREIS 
ULM 

LANDKREISE 
ALB—DONAU—KREIS 
BIBERACH 

REGION DONAU—ILLER 1) 

1,7 2,3 2,6 2,0 1,8 2,3 

  

2,5 
2,5 
2,5 

2,5 
2,5 
2,5 

2,2 
2,5 
2,3 

2;5 
2,8 

2,5 
2,4 
2,4 

2,6 
2,7 
2,6 

2,9 
2,6 
2,8 

   

L ANDKREISE 
BODENSEEKREIS 
RAVENSBURG 
SIGMARINGEN 

REGION BODENSEE-OBERSCHWABEN 

2,6 2,5 2,8 
2,6 2,6 2,6 2 ,7 
2,3 2,8 2,3 2,5 
2,4 2,6 2,5 2,7 

2,4 2,0 2,2 
2,3 2,0 2,7 
2,3 2,7 2,4 
2,4 2,6 2,4 

2,4 2,5 2,6 

2,3 2,5 2,5 

2,6 2,5 2,7 

    

2,5 2,8 2,5 2,3 REGIERUNGSBEZIRK TÜBINGEN 

 

2,5 2,8 2,5 2,4 2,4 BADEN-WÜRTTEMBERG 

2,6 2,6 2,6 2,4 2,4 ANFANG JULI 1981 

1) Soweit Land Baden-Württemberg. 2 



je ha insgesamt je ha insgesamt 

dt z ha dt ha dt 

Mittel 
1976/81 

1.Schnitt 

Anfang Juli 1981 

Heu-Ertrag 

Anfang Juli 1982 

Heu-Ertrag 

Mittel 
1976/81 

Anbau-
fläche 

59,9 41 235 53,2 2 192 997 39 8922) 55,0 2 194 387 - 8,2 + 3,4 

61,2 11 157 57,3 639 660 10 014 
2) 59,3 593 860 - 3,1 + 3,5 

54,8 67 708 47,0 26 684 141 567 7081) 48,7 27 670 895 - 11,1 + 3,6 

56,5 12 211 52,0 634 551 11 387 54,8 624 194 - 3,0 + 5,4 

55,3 632 311 47,7 30 141 654 629 001 49,4 31 083 336 - 10,7 + 3,6 

1) Endgültige Bodennutzungshaupterhebung 1981.- 2) Vorläufige Bodennutzungshaupterhebung.1982. 

3 

Veränderung 
der ha Erträge 1982, 

gegen 

Juli 
1981 

Anbau-1) 
Fläche Fruchtart 

Klee, Kleegras und 
Klee-Luzerne-Gemisch 

Luzerne 

Wiesen und Mähweiden 

Grasanbau auf dem Ackerland 

Rauhfutter insgesamt 

2. Ergebnisse der ersten Erntevorschätzung von Getreide, ölfrüchten und Frühkartoffeln Anfang Juli 1982 

 

Veränderung 
der ha Erträge 1982 

Ertrag gegen 

Mittel 
1976/81 

Endgültig 1981 Anfang Juli 1981 Anfang Juli 1982 

1) 
Anbau-
fläche 

Ertrag 1) 
Anbau-
fläche 

Ertrag 2) 
Anbau-
fläche 

Mittel 
1976/81 

je ha insgesamt je ha insgesamt je ha insgesamt 
Fruchtart 

Juli 
1981 

z dt ha ha dt dt ha dt 

Winterweizen und-Dinkel 

Sommerweizen 

Weizen zusammen 

Roggen 

Wintermenggetreide 

Brotgetreide 

Sommermenggetreide 

Wintergerste 

Sommergerste 

Gerste zusammen 

Hafer 

Futter- und 
Industriegetreide 

Getreide insgesamt 

Winterraps 

Sommerraps und Rübsen 

ölfrüchte insgesamt 

Frühkartoffeln  

45,1 205 839 50,0 10 281 658 205 839 43,8 "-9 025,157 189 332 43,9 8 313 411 - 2,7 + 0,2 

39,5 18 420 46,6 858 556 18 420 40,7 749 781 22 742 40,7 925 782 + 3,0 + 0,0 

44,5 224 259 49,7 11 140 214 224 259 43,6 9 773 393 212 074 43,6 9 239 193 - 2,0 + 0,0 

35,1 17 948 36,4 654 025 17 948 36,8 660 579 13 702 36,4 498 509 + 3,7 - 1,1 

38,3 2 675 41,6 111 334 2 675 38,1 102 035 2 006 38,8 77 785 + 1,3 + 1,8 

43,7 244 882 48,6 11 405 573 244 882 43,1 10 557 031 227 782 43,1 9 815 487 - 1,4 + 0,0 

36,7 26 692 37,0 987 604 26 692 37,3 995 860 26 356 37,9 998 077 + 3,3 + 1,6 

44,2 80 136 43,4 3 476 300 80 136 43,8 3 506 581 76 551 43,3 3 311 396 - 2,0 - 1,1 

37,6 113 682 40,0 4 550 690 113 682 37,7 4 287 614 122 289 38,2 4 667 813 + 1,6 + 1,3 

39,5 193 818 41,4 8 026 990 193 818 40,0 7 749 209 198 840 40,1 7 979 209 + 1,5 + 0,3 

39,1 93 654 41,1 3 851 989 93 654 37,8 3 544 654 92 050 38,2 3 512 738 - 2,3 + 1,1 

39,0 314 164 41,0 12 866 583 313 164 39,1 12 290 647 317 246 39,4 12 490 024 + 1,0 + 0,8 

41,1 559 046 44,3 24 772 156 559 046 40,8 22 832 417 545 028 40,9 22 305 511 - 0,5 + 0,2 

24,8 17 146 26,2 448 724 17 146 25,0 428 611 23 545 25,4 597 420 + 2,4 + 1,6 

19,4 2 735 20,0 54 630 2 735 19,5 53 323 2 803 19,5 54 591 + 0,5 + 0,0 

23,7 19 881 25,3 503 354 19 881 25,5 506 170 26 348 24,7 652 011 + 4,2 - 3,1 

223,6 2 081 246,1 512 092 2 081 216,3 450 168 1 850 210,3 389 023 - 5,9 - 2,8 

1) Endgültige Flächen der Bodennutzungshaupterhebung 1981. - 2) Vorläufige Bodennutzungshaupterhebung 1982. 

 

3_ Ergebnisse der ersten Erntevorschätzung von Rauhfutter Anfang Juli 1982 


